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W ramach sympozjum powrócono także do tradycyjnego zagadnienia, jakim są 
implikacje mądrościowe i praktyczne teologii. G. Cottier (Teolog Domu Papieskiego 
i Sekretarz Generalny Międzynarodowej Komisji Teologicznej), odwołując się do 
tradycji augustyńsko-tomistycznej, zwrócił uwagę na wymiar mądrościowy i kultu­
rowy teologii. Są to aspekty, które niejako w sposób naturalny dysponują teologię do 
dialogu z każdą kulturą i nauką oraz otwierają przestrzeń, w której dialog jest nie 
tylko możliwy, ale wprost konieczny. W ramach tego samego kontekstu C. Izquierdo 
(Uniwersytet Nawarry w Pampelunie) ukazał teologię jako szkołę „misterium prze­
żywanego” Jak wiadomo, jednym z ciągłych napięć, jakie występują w ramach teo­
logii, jest napięcie między jej naukowością i świętością teologa. Teologia, jeśli ma 
skutecznie spełniać swoją rolę, także rolę dialogiczną, powinna opierać się na świę­
tości teologa. Jest to wewnętrzne kryterium natury teologii jako nauki oraz we­
wnętrzna dyspozycja do wprowadzenia teologa i teologii na drogę owocnego dialogu 
ze współczesną kulturą i nauką.

A. Aranda (dziekan Wydziału Teologii Papieskiego Ateneum Świętego Krzyża) 
w podsumowaniu wszystkich tych wypowiedzi podkreślił potrzebę uprawiania takiej 
filozofii, która intelektualnie będzie miała wymiar chrześcijański. Wskazał na wy­
miar instytucjonalny podjętych zagadnień w ramach działalności wydziału teologicz­
nego; podjęte zagadnienia powinny zostać włączone w zakres badań teologicznych 
prowadzonych przez poszczególnych teologów, by potem byli zdolni do kształtowa­
nia w takim właśnie świetle „wędrówki intelektualnej” studentów (s. 171).

Omówiona tutaj książka zawiera wiele ważnych propozycji metodologicznych 
dla teologii oraz wyznacza kierunki refleksji teologicznej, które mogą realnie przy­
czynić się do rozwinięcia dialogu między wiarą i rozumem, między teologią i nauką. 
Refleksje zawarte na kartach tej książki, z jednej strony, starają się w pogłębiony 
sposób uwzględnić zadania, jakie współczesnej teologii wyznacza Kościół, oraz -  
z drugiej strony -  te zadania, jakie stawia przed nią kultura współczesna. Myślę, że 
podobne zagadnienia w szerszej mierze powinny zainteresować polską teologię fun­
damentalną, szczególnie w ramach zagadnień dotyczących natury, metody i zadań 
teologii.

Ks. Janusz Królikowski
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Stanisław C. N a p i ó r k o w s k i ,  Jak uprawiać teologię, Wrocław: TUM, Wydaw­
nictwo Wrocławskiej Księgami Archidiecezjalnej 19963, s. 259.

Jest to już trzecie wydanie książki o. S.C. Napiórkowskiego o teologii i jej 
uprawianiu; książka niezwykle ważna i potrzebna w ramach studiów teologicznych 
na wszystkich ich poziomach.

Mimo, że książka Jak uprawiać teologię należy już do klasyki i że wielokrotnie 
zwrócono już na nią uwagę, zasługuje ona na nowe przypomnienie, szczególnie ze 
względu na trzy problemy, które uwzględnia, a które są bardzo ważne dla współczes­
nego kształtowania teologii. Są nimi: 1) naukowość teologii; 2) jej zakorzenienie bi­
blijne; 3) i wymiar praktyczno-mądrościowy.
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O. Napiórkowski zwraca w swojej książce szczególną uwagę na naukowość 
teologii. Czyni to poprzez nawiązanie do tradycyjnego, przede wszystkim schola- 
stycznego, tomaszowo-bonawenturiańskiego ujęcia tego zagadnienia. Ujęcie to jed­
nak rozwija poprzez uwzględnienie wielu nowych osiągnięć filozofii nauki i meto­
dologii nauk. Takie ujęcie naukowości teologii przyczynia się do ożywienia samej 
teologii oraz umocnienia jej pozycji pośród innych nauk.

Drugim ważnym aspektem kształtowania tożsamości teologii oraz jej uprawia­
nia jest biblijny punkt wyjścia, czyli dążenie do tego, by Pismo święte rzeczywiście 
stawało się Jakby duszą świętej teologii” Nie jest to problem łatwy. By umożliwić 
realizację tego postulatu, zachodzi dzisiaj potrzeba opracowania nowego i dostoso­
wanego do współczesnego rozumienia teologii biblijnej modelu wykorzystania Pis­
ma świętego w teologii. Myślę, że to, co o. Napiórkowski proponuje w rozdziale 
„Teologia a słowo Boże” stanowi taki model i zasługuje na szczególną uwagę.

Trzecim ważnym aspektem książki Jak uprawiać teologię, jaki udało się uka­
zać Autorowi, jest dowartościowanie wymiaru praktyczno-mądrościowego teologii. 
Autor-franciszkanin wyrasta w końcu z tradycji teologicznej św. Bonawentury, u któ­
rego ten wymiar teologii jest stawiany na pierwszym miejscu. Kwintesencją tego uję­
cia jest propozycja widzenia i uprawiania teologii jako „kultury wiary”

Książka o. Napiórkowskiego powinna należeć do stałych lektur każdego teologa 
i studenta teologii. Jest ona zarówno ważnym przewodnikiem do uprawiania teologii, 
jak również zachętą do jej cierpliwego i odważnego poświęcenia się kształtowaniu 
„kultury wiary”

Ks. Janusz Królikowski
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A t a n a s i o  ( J e v t ic ) ,  L ’Infinito cammino. Umanizzazione di Dio e deificazione 
dell’uomo, Servitium-Interlogos: Sotto il Monte-Schio 1996, s. 333.

Jedną z opcji współczesnej teologii katolickiej staje się powoli zwracanie się 
do chrześcijańskiego Wschodu, który proponuje wielkie możliwości ubogacenia 
naszej zachodniej tradycji teologicznej. W wielu ośrodkach teologicznych trwają 
poszukiwania możliwości i sposobów zaczerpnięcia ze źródeł tradycji wschodniej. 
W wielu miejscach na Zachodzie powstały wydawnictwa, które jako swój progra­
mowy cel obrały propagowanie Wschodu, by Kościół rzeczywiście mógł oddychać 
„dwoma płucami”: wschodnim i zachodnim. Jednym z takich wydawnictw jest Inter- 
logos we Włoszech. W 1996 r. opublikowało ono tłumaczenie zbioru prac serbskie­
go prawosławnego biskupa i teologa Atanasia Jevtic’a. Warto zauważyć, że teologia 
serbska wydała w naszym wieku wielu wybitnych teologów, którzy są praktycznie 
nieznani i nie zdajemy sobie sprawy, że na terenie Europy istnieje serbska tradycja 
teologiczna prezentująca wyjątkowe wartości, a jej patriarchą w naszym wieku jest 
o. Justyn Popowicz.

Podtytuł prezentowanej tutaj książki „humanizacja Boga i przebóstwienie czło­
wieka” dobrze oddaje zasadniczą treść tej publikacji. Na uwagę czytelnika zachod­
niego zasługuje wiele tematów podjętych w perspektywie wschodniej. W tym miejscu


